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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия благодаря развитию вычислительной техники

системы и методы цифровой обработки сигналов [1‐9] активно развиваются в

различных областях физики и техники. Они основаны на преобразованиях
сигналов в цифровой форме и обладают таким полезным качеством как уни‐

версальность алгоритмов. Этим объясняется [1‐28] их широкое распростра‐
нение в: радиоастрономии, дистанционном зондировании природных сред,

моделировании прохождения их в слоистых структурах, ионосфере и тропо‐
сфере, обработке многомерных сигналов и распознавании образов и др.

Для многих из этих задач требуется обработка данных в режиме реаль‐
ного времени. Это достигается путём увеличения вычислительных мощно‐

стей, а также путем оптимизации алгоритмов используемых методов. Здесь
важным является поддержание заданной точности вычислений в условиях

ограниченности исходных данных, а так же воздействии мешающих факто‐
ров. Поэтому [1‐28] широко применяются цифровые методы фильтрации,

сжатия, спектрального оценивания, весовой обработки, восприятия информа‐
ции и распознавания образов многомерных данных.

Благодаря широкому применению новых методов в цифровой обработке
сигналов активно развивается современная радиолокация [10‐21]. Так как ра‐

диолокационные системы (РЛС) относятся к классу радиотехнических систем
извлечения информации об объектах в пространстве из принимаемого элек‐

тромагнитного сигнала, то осуществляется поиск и обнаружение электромаг‐
нитного сигнала с последующим измерением его параметров, которые можно

использовать для получения необходимой информации.
В основе радиолокации [10‐19] лежат следующие основные физические

принципы: рассеяние радиоволн объектами, отличающимися своими физиче‐
скими параметрами от соответствующих характеристик среды распростране‐

ния, излучение радиоволн техническими системами, а также эффектом До‐
плера, заключающийся в изменении частоты отраженного сигнала от движу‐

щихся объектов. Одним из важных направлений радиолокации является ра‐
диовидение, целью которого является наблюдение объектов в радиодиапа‐

зоне электромагнитных волн с разрешением близким к оптическим системам.

Очевидным преимуществом радиолокационных [10‐19] систем является спо‐
собность работать в любое время суток при различных погодных условиях.

Для реализации высокого разрешения применяется метод радиолокационно‐
го синтезирования апертуры (РСА) [10], позволяющий использовать коге‐

рентные режимы работы антенны для формирования существенно улучшен‐
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ной диаграммы направленности. В когерентных радиолокационных системах

используется информация об изменении параметров амплитуды и фазы от‐
раженного сигнала. Когерентный приемопередающий тракт РСА состоит из

следующих блоков: формирования зондирующего сигнала, усиления, преоб‐
разования промежуточной частоты, фазовых детекторов, аналого‐цифровых

преобразователей.
Эффективность РЛС в основном определяется видом используемых в ней

зондирующих сигналов (ЗС) [10‐19], выбор которых зависит от конкретных тре‐
бований к системе по дальности действия, разрешающей способности, качеству

обнаружения, а также точности оценивания координат и параметров целей. Вы‐
сокая разрешающая способность по дальности может обеспечиваться исполь‐

зованием широкополосных зондирующих сигналов. Важными являются мощ‐
ность излучаемого сигнала, малые потери и шумы приемо‐передающего

тракта. Большой динамический диапазон радиолокационного изображения
обеспечивается фокусировкой главного и низким уровнем боковых лепестков

функции неопределенности зондирующего сигнала.
При разработке и проектировании РЛС необходимо учитывать множество

их параметров с целью улучшения качества работы систем. Поэтому основу
цифровой обработки многомерных сигналов [1‐31] должны составлять совре‐

менные вычислительные методы и многопараметрические алгоритмы, позво‐
ляющие варьировать физические характеристики, а так же режимы работы

РЛС в целом. К ним можно отнести кратномасштабный вейвлет‐анализ [6‐
8,26], который благодаря локальным свойствам в пространственной и ча‐

стотной областях обладает существенными преимуществами перед преобра‐
зованиями Фурье. Вейвлет‐анализ оказывается очень эффективным [6‐8] при

исследовании знакопеременных, разрывных и нестационарных сигналов.
Существенное улучшение обработки могут обеспечить многомерные ве‐

совые функции и вейвлеты [8,20‐28,31] со специальными формами опорных
областей. В настоящее время в основном используются такие канонические

формы как эллипс и прямоугольник в силу простоты их построения. Совре‐

менные методы R‐функций (функций В.Л. Рвачева) [19‐22, 28, 31] позволяют
на аналитическом уровне с привлечением алгебры логики описывать объек‐

ты сложной геометрии. Это предоставляет широкие возможности в режиме
реального времени учитывать пространственные особенности объектов,

окружающей среды и подстилающих поверхностей.
Актуальность темы. В связи с активным развитием современных циф‐

ровых систем обработки информации актуальным является создание новых и
улучшение существующих алгоритмов цифровой обработки одномерных и
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многомерных сигналов в радиолокационных станциях, которые основаны на

современных вычислительных методах в следующих радиофизических при‐
ложениях: радиоастрономия, дистанционное зондирование, моделирование

прохождения сигналов в слоистых структурах, ионосфере и тропосфере. К ним
можно отнести развитие методов весовой обработки, вейвлет‐анализ, кото‐

рый нашел широкое применение при обнаружении кратковременных знако‐
переменных и сверхширокополосных процессов, а так же конструктивные

возможности R‐функций для описания многомерных объектов произвольной
геометрии.

Такие важные характеристики современных радиолокационных станций
как разрешающая способность радиолокационных изображений, точность

измерения координат и скорости объектов, помехоустойчивость определяют‐
ся характеристиками зондирующих сигналов, а также алгоритмами обработ‐

ки радиолокационных данных. Так, высокая разрешающая способность по
дальности может обеспечиваться использованием широкополосных зонди‐

рующих сигналов, а большой динамический диапазон радиолокационного
изображения обеспечивается фокусировкой главного и низким уровнем бо‐

ковых лепестков функции неопределенности зондирующего сигнала. Сниже‐
ние уровня боковых лепестков достигается использованием согласованной

фильтрации и весовой обработки. В этом случае снижение боковых лепестков
основывается на сглаживании переходных процессов модуляции зондирую‐

щих сигналов при формировании и обработке. Так, использование широкопо‐
лосных и сверхширокополосных зондирующих сигналов могут обеспечить

высокую разрешающую способность по дальности.
Целью диссертационной работы является исследование, развитие и

разработка методов анализа физических систем на основе теорий атомарных,
R– и WA‐систем функций, построение алгоритмов обработки и моделирова‐

ния процессов дистанционного зондирования и радиоастрономии с целью
улучшения физических характеристик передачи, восстановления и распозна‐

вания многомерных сигналов.

Методы исследований. Основные методы исследования, применяемые в
данной работе: теории атомарных и R– функций, метод преобразования

Фурье, вычислительные методы, вейвлет‐анализ, WA‐системы функций.
Научная новизна работы.

 Впервые рассмотрено применение нового класса весовых функций
(окон) Кравченко‐Кайзера и Кравченко‐Наттолла, основанных на теории

атомарных функций к задачам обработки сигналов дистанционного зон‐
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дирования. На их базе получены фильтры с конечной импульсной харак‐

теристикой (КИХ).

 Рассмотрены частные случаи применения обобщенной теоремы отсчетов

Кравченко‐Котельникова для отклонения частоты дискретизации от за‐
данной, конечного числа отсчетов, произвольной частотной полосы,

а также амплитудно‐ и частотно‐ модулированных сигналов.

 Построены новые классы ортогональных и аналитических WA‐систем

функций (вейвлетов на основе атомарных функций), а также показано их
применение для физического анализа сигналов и изображений различ‐

ной физической природы. Приведены примеры обработки данных ди‐
станционного зондирования поверхности Земли и радиоастрономии.

 Впервые на основе атомарных функций рассмотрено непараметрическое
оценивание функции плотности вероятности последовательности слу‐

чайных величин.

 Впервые синтезированы двумерные весовые функции со сложной гео‐

метрией опорной области, имеющие большое значение при анализе,
фильтрации и пространственно‐временной обработке сигналов. Получе‐

ны аналитические многомерные WA‐системы функций и исследованы их
физические свойства.

Основные положения, выносимые на защиту. Автором получены и

выносятся на защиту следующие результаты:

 новые классы весовых функций для цифровой обработки радиофизиче‐

ских сигналов и оценки спектральной плотности временных рядов;

 синтезированы цифровые фильтры с конечной импульсной характери‐

стикой на основе атомарных функций, улучшающие частотно‐временные

свойства сигналов;

 предложены и обоснованы алгоритмы построения семейств ортогональ‐

ных и аналитических вейвлет‐систем на основе атомарных функций для

применения к задачам анализа сигналов различной физической природы;

 предложены алгоритмы построения, а также реализованы двумерные

весовые функции и аналитические WA‐системы функций со сложной

геометрией опорной области для пространственно‐временной

обработки сигналов;

 предложено и обосновано обобщение функции неопределенности по вре‐

мени и частоте на основе семейства атомарных функций применительно к

цифровой обработке зондирующих сигналов в антенных системах.
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Личный вклад автора.
Все представленные в диссертации результаты численных эксперимен‐

тов получены автором лично. Автор произвел программную реализацию и
проверку алгоритмов, моделей и методов, осуществил подбор тестовых при‐
меров и численный эксперимент. Принимал активное участие в постановке и
обосновании цели исследования.

Практическая значимость полученных результатов заключается в ре‐
ализации алгоритмов цифровой обработки радиолокационных сигналов и
развитии теорий атомарных и R‐ функций в радиофизических приложениях.
Разработанные методы и алгоритмы могут найти применение при решении
широкого класса задач радиофизики, включая задачи обработки сигналов в
РЛС с синтезированием апертуры, радиовидении, радиоастрономии, дистан‐
ционном зондировании, моделировании прохождения сигналов в слоистых
структурах, ионосфере и тропосфере и др.

Предложенные и обоснованные методы и алгоритмы доведены до чис‐
ленной реализации. Проведен физический анализ полученных результатов,
показывающий определенные качественные преимущества предложенных
подходов по сравнению с известными.

Достоверность научных выводов. Алгоритмы имеют строгое матема‐
тическое обоснование. Проведен анализ и сравнение полученных результатов
с известными, имеющими как точные, так и приближенные решения. Исполь‐
зовались известные как в российской так и зарубежной литературе методы
обработки сигналов в РЛС с синтезированием апертуры.

Структура диссертационной работы. Диссертация состоит из введе‐
ния, четырех глав, заключения, приложения и списка литературы. Основные
результаты работы изложены в выводах, которые находятся в конце каждой
главы, а также заключении.

В первой главе рассмотрены методы весовой обработки радиолокаци‐
онных сигналов, конструкции весовых функций, а также улучшение их физи‐
ческих характеристик. Построены новые конструкции КИХ‐фильтров на осно‐
ве атомарных функций и проведен их физический анализ. Исследованы обоб‐
щенные ряды отсчетов на основе атомарных функций. Рассмотрено непара‐
метрическое оценивание функции плотности вероятности и её производных
1‐ и 2‐го порядков последовательностей случайных величин с помощью пред‐
ложенных допустимых весовых функций.

Во второй главе рассмотрено построение ортогональных WA‐систем
функций и их применение в цифровой обработке сигналов и изображений
различной физической природы. Построены аналитические WA‐систем функ‐
ции, функционал качества выбора вейвлетного базиса для анализа сигналов.
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Полученные системы применены для анализа временных рядов радиоастро‐
номических и климатических данных.

Третья глава посвящена теории R‐функций и синтезу многомерных
цифровых фильтров Кравченко‐Рвачева со сложной геометрией опорных об‐
ластей. Предложен алгоритм, а так же построены двумерные фильтры с ко‐
нечной импульсной характеристикой и аналитические двумерные
WA‐системы функций.

В четвертой главе проведено исследование возможности применения
предложенных весовых функций к цифровой обработке сигналов в радарах с
синтезированной апертурой. Рассматривается применение функций Кравчен‐
ко‐Кайзера к задачам весового усреднения разностной частоты. Предложено
и обосновано обобщение функции неопределенности по времени и частоте на
основе семейства атомарных функций применительно к цифровой обработке
сигналов в антенных системах. Дан анализ ее основных физических свойств.
Рассмотрены комбинированные методы корреляционной обработки радио‐
локационных сигналов, основанные на теории атомарных и WA‐системах
функций. Предложены алгоритмы их оптимальной обработки, дискретной
когерентной фильтрации, а так же определения доплеровской частоты. По‐
строен функционал качества, позволяющий оценить эффективность обработ‐
ки сигналов для конкретных физических моделей.

В приложении предложен и обоснован гибридный метод выделения
контуров зашумленных изображений, основанный на применении атомарных
функций, вейвлетов, контурных сигналов и функций В.Л. Рвачева. В процессе
обработки изображения происходит выделение основных контуров и их кор‐
ректировка. На основе информации о контурах изображения производится
глубокая фильтрация и восстановление областей изображения, близких к
контуру. Проведенные численные эксперименты показали эффективность и
надежность его применения в условиях помехи высокой интенсивности.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладыва‐

лись на следующих российских и международных конференциях, а также
научных семинарах:
 Региональная научно‐техническая конференция «Прогрессивные технологии,

конструкции и системы в приборо‐ и машиностроении», Калуга: 2001; 2002.

 Международная конференция «Акустооптические и радиолокационные мето‐

ды измерений и обработки информации» (ARMIMP). Суздаль: 2005; 22‐24 сен‐
тября 2009; 20 – 22 сентября 2011 (Пленарный доклад); 18 – 19 сентября 2012

(Пленарный доклад); 15‐17 сентября 2014 (Пленарный доклад); 20‐23 сен‐

тября 2015 (Пленарный доклад)
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 4‐я Международная научно‐техническая конференция «Физика и технические

приложения волновых процессов», Нижний Новгород, 3‐9 октября 2005.

 Российская конференция «Физика волновых процессов и радиотехнические си‐

стемы», Самара, 2006.

 Международная конференция «Цифровая обработка сигналов и ее примене‐

ние», Москва: 29‐31 марта 2006; 28‐30 марта 2007; 26‐28 марта 2008; 25‐27 мар‐

та 2009; 31марта – 2 апреля 2010; 30 марта – 1 апреля 2011;

 6‐я Международная научно‐техническая конференция "Физика и технические

приложения волновых процессов", Казань, 17‐23 сентября 2007 (Пленарный

доклад).

 International Kharkov symposium on physics and engineering of microwaves,

Milimeter and submilimeter waves, MSMW, Харьков: 25‐30 июня 2007; 2010;

23‐28 июня 2013; 20‐24 июня 2016 (Пленарный доклад).

 11‐я Всероссийская школа‐семинар «Физика и применение микроволн». Звени‐

город. Московская область, 21‐26 мая 2007.

 Научная сессия, посвященная Дню Радио, Москва: 2005, 2006, 16–17 мая 2007;

14 — 15 мая 2008; 19–20 мая 2010; 16‐17 мая 2012 (Пленарный доклад).

 International Conference RVK08 and MMWP08 (Växjö, Sweden), Швеция, Векшё,

9‐13 июня 2008.

 Международная конференция «Дни Дифракции» (DAYS on DIFFRACTION),

Санкт‐Петербург: 3‐6 июня 2008; 2010; 30 мая – 3 июня 2011; 28 мая – 1 июня

2012; 27 – 31 мая 2013; 3 – 6 июня 2014; 25‐29 мая 2015; 27 июня – 1 июля 2016.

 International Conference on Ultrawideband and Ultrashort Impulse Signals, Севасто‐

поль: 15‐19 сентября 2008; 6‐10 сентября 2010 (Приглашенный доклад);

17‐21 сентября 2012.

 Украинский математический конгресс. Львов, 27‐29 августа 2009.

 Международная научная конференция «Излучение и рассеяние электромаг‐

нитных волн» ИРЭМВ‐2009. Таганрог‐Дивноморское, 27 июня – 1 июля 2009.

 Международный симпозиум «Progress in Electromagnetics Research Symposium»,

The Electromagnetics Academy. Москва: 18‐21 августа 2009; 19‐23 августа 2012.

 Международная конференция «Радиолокация и радиосвязь», ИРЭ

им. В.А. Котельникова РАН, Москва: 26 ‐ 30 октября 2009; 23‐25 ноября 2015

(Пленарный доклад).

 10th International Conference on Signal Processing Proceedings (ICSP’10), Китай,

Пекин, 24 – 28 октября 2010.

 Всероссийская радиоастрономическая конференция «Радиотелескопы,

аппаратура и методы радиоастрономии», ВРК‐2011. Санкт‐Петербург, 17‐21 ок‐

тября 2011.
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 4‐й Международный радиоэлектронный форум «Прикладная радиоэлектрони‐

ка. Состояние и перспективы развития» МРФ–2011. Украина, Харьков, 18‐21 ок‐

тября 2011.

По теме диссертации опубликовано 120 научных работ, из которых 36 в
журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, реко‐

мендованных ВАК Минобрнауки России, 3 в иностранных журналах, вклю‐
ченных в Международные системы цитирования Web of Science и Scopus,

3 в иностранных журналах, не включённых в международные системы цити‐
рования, 64 в трудах Международных конференций, 14 в трудах Всероссий‐

ских конференций.

Общий объем опубликованных по теме диссертации работ в научных
журналах составляет 651 стр.

Научные публикации по теме диссертации
I. Статьи в научных журналах

I.I. Статьи в журналах из перечня ВАК РФ
1. Чуриков Д.В. Атомарные функции и комбинированный алгоритм фильтрации

изображений в условиях помехи высокой интенсивности // Радиотехника.
2004. № 9. С.69‐71.

2. Степанов С.Е., Чуриков Д.В. Дифференцирование дискретных сигналов на осно‐
ве оптимизированного алгоритма вейвлет‐преобразований // Электромагнит‐

ные волны и электронные системы. 2004. Т.9. № 8. С.50‐54.
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ГЛАВА 1. АТОМАРНЫЕ ФУНКЦИИ В ЗАДАЧАХ
ФИЛЬТРАЦИИ И ЦИФРОВОЙ ОБРАБОТКИ СИГНАЛОВ

Рассмотрены методы весовой обработки радиолокационных сигналов,

конструкции весовых функций и улучшение их физических характеристик

[8‐31]. Исследованы обобщенные ряды отсчетов на основе атомарных функ‐

ций [25, 31‐35]. Построены новые конструкции КИХ‐фильтров и проведен их

физический анализ [25, 31‐35]. Рассмотрено непараметрическое оценивание

функции плотности вероятности и её производных 1‐ и 2‐ го порядков после‐

довательностей случайных величин с помощью предложенных весовых

функций [25, 35‐46].

1.1. Основные системы атомарных функций

Рассмотрим [8,20,25] кратко основные используемые в диссертационной

работе атомарные функции (АФ).

Атомарная функция fup ( )N x составляется из свертки финитного сплай‐

на N ‐го порядка q ( )N x и функции up( )x

q q -= = 1fup ( ) * up(2 ) *up( )N N Nx x x , (1.1)

причем º0( ) ( )fup x up x .

Функцию ( )Nfup x можно записать с помощью интеграла Фурье

( )
p

¥ -¥

-
=-¥

æ ö÷ç= ÷ç ÷ç ÷è ø ò
1

1 sin( /2) sin( 2 )
fup ( ) exp

2 /2 2

N k

N k
k

u u
x jux du

u u
, (1.2)

В отличие от финитного сплайна q ( )N x , имеющего не более -1N непре‐

рывных производных, функция (1.2) является бесконечно дифференцируе‐


[…]


наличии нескольких замкнутых контуров изображения. После того, как точки

пронумерованы, то на основе какого‐либо способа кодирования можно сфор‐

мировать контурный сигнал. Отметим некоторые способы кодирования кон‐

туров изображения:

 Кодирование по трем признакам (длина текущего ЭВ, направление пово‐

рота при переходе к следующему ЭВ и углу между соседними ЭВ).

 Код Фримена.

 Двумерным кодом.

 Полигональное представление контура.

 Задание комплексными числами (обобщение кода Фримена).

 P‐представление контура.

 Кодирование полярным кодом.

 Задание контура в виде функции комплексного переменного.

Наиболее часто на практике применяется комплексный код. Такое пред‐

ставление позволяет довольно гибко переходить от сигнальной формы к гра‐

фической.
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Наиболее важными свойствами комплекснозначных кодов являются следующие:

 Инвариантность к переносу изображений.

 При смещении на d элементов начальной точки контура происходит

сдвиг номера ЭВ на величину d .

 При многократном обходе контура элементы его кода задают периоди‐

ческую последовательность с периодом k .

 Сумма элементов кода замкнутого контура равна нулю.

Смена направления прослеживания приводит к изменению знака и по‐

рядка следования ЭВ в контуре. Понятие сигнального контура вводится, ин‐

терпретируя обработку полигональных комплекснозначных контуров, обла‐

дающих свойствами периодичности и замкнутости, как дискретных сигналов.

Этот контур представляет собой исходный (эталонный) контур Ã , подвергну‐

тый группе заданных преобразований. Наиболее распространенными преоб‐

разованиями контуров являются следующие: растяжение (масштабирование),

поворот (ротация) и сдвиг начальной точки. При этих преобразованиях кон‐

тур остается в плоскости сетчатки, а сигнальный контур

( ){ }Г γ( ) ( )

0, 1

c c

k
n

-
=

связан с эталонным контуром следующим образом:

( ){ } ( )( ){ }Г γ γ exp( ) ( )

0, 1 0, 1
( ) ( )c c

k k
n n d i n dm j j

- -
= = + + +D .

Он передается по каналу связи, где подвергается воздействию шумового

контура Z . Суммарный сигнал N , (зашумленный контур), образуется как ад‐

дитивная смесь сигнального и шумового контуров ( )ñN Ã Z= + . Основными

отличительными свойствами контура изображения как сигнала является за‐

мкнутость, определяемая выражением, и комплекснозначность его ЭВ.

П1.5.2. Классификация контурных сигналов

С произвольным контуром ( ){ }
0, 1k

Ã ng
-

= связаны три следующих вида

контуров: обратный контур
обр.
Ã , комплексно сопряженный контур ( )Ã * и мо‐

дифицированный контур
мод.
Ã . Обратный контур

обр.
Ã получается из исходно‐

го контура Г следующим образом:
обр.
( ) ( ), 0,1,..., 1n k n n kg g= - = - , причем

обр.
γ γ γ(0) ( ) (0)k= = . Все ЭВ комплексно сопряженного контура ( )Ã * равны ком‐

плексно сопряженным значениям ЭВ исходного контура
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( )( ) ( ), 0,1,..., 1n n n kg g* *= = - . Контур Ã модифицируется добавлением одного

или нескольких равных нулю ЭВ.

П1.5.3. Элементарные контуры

Элементарные контуры (ЭК) ( ){ }Г γ
0, 1j j k

n
-

= порядка j , 0,1,..., 1j k= - ,

представляет собой правильный ориентированный k‐угольник с одинаковы‐

ми по модулю ЭВ, равными g и одинаковыми по величине углами между со‐

седними ЭВ, равными 2 /j kp

( ){ }Г γ γ
0, 1

0, 1

2
exp , 0,1,..., 1j j k

k

n i jn j k
k

p
-

-

ì üæ öï ïï ï÷ç= = = -÷í ýç ÷÷çï ïè øï ïî þ
.

Так как
1

0

2
exp 0

k

n

i jn
k

p-

=

æ ö÷ç =÷ç ÷÷çè øå , то ЭК
jÃ , 1,2,..., 1j k= - являются замкнутыми. Эле‐

ментарный контур нулевого порядка { }0 0, 1
1

k
Ã

-
= представляет собой

цепочку расположенных вдоль оси абсцисс единичных векторов и всегда

разомкнут.

Дельтовидный контур ( ){ }
0, 1k

nd
-

D= является вырожденным

k‐угольником. Нулевой ЭВ (0)d по модулю равен сумме модулей всех осталь‐

ных ЭВ (1)... ( 1)kd d - . Эти ЭВ имеют одно и то же направление, которое проти‐

воположно ЭВ (0)d .

Сопряженно‐симметрические и сопряженно‐антисимметрические конту‐

ры. У СС контура Г /ñ ñ
элементарные векторы связаны условием вида

( ) ( ) ( )n n k ng g g* *= - = - , а у СА контура Г /ñ à
– условием вида

( ) ( ) ( )n n k ng g g* *=- - =- - . Начальный элементарный вектор (0)g у СС контура

является чисто вещественным, так как равенство (0) (0)g g*= возможно толь‐

ко при γIm (0) 0= . Тогда у СА контуров (0) (0)g g*=- . Это возможно только при

мнимом характере его ЭВ (0)g . СС контуры симметричны относительно вер‐

тикальной оси, а СА контуры – горизонтальной оси, проходящих

через середины ЭВ (0)g .

Равнодолъный контур. В таком контуре ЭВ связаны соотношением вида

( )( ) /2 , 0,1,..., /2 1n n k n kg g=- + = - .
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П1.5.4. Сложный геометрический объект и его аналитическое описание

Геометрические объекты [20‐22,28], встречающиеся на практике, имеют

произвольную форму. Некоторые из них принято называть объектами про‐

стой формы (прямая, окружность, прямоугольник, сфера, цилиндр и т.д.),

а другие относятся к числу объектов сложной формы. В понятие сложности

можно вкладывать различное содержание. При этом одной из важнейших за‐

дач является разработка методов, позволяющих для любого объекта S напи‐

сать уравнение вида 0f = либо неравенство 0f ³ (где f – заданное число

раз непрерывно‐дифференцируемая функция) удовлетворяющееся в тех и

только тех точках пространства (в двумерном случае – плоскости), которые

принадлежат S . Эта задача решается на основе теории R‐функций [20‐22,28],

подробно рассмотренной в третьей главе диссертации.

Для некоторых классов геометрических объектов процесс построения

уравнений может быть формализован и его можно выполнять автоматически.

Таким образом, в цифровой системе может быть решена обратная задача ана‐

литической геометрии без вмешательства оператора. Уравнение чертежа для

многоугольной области строится в наиболее простой форме. Имеется нор‐

мальное ориентированное уравнение прямой

( ) ( )0

1 1 1 1

1
0i i i i i i i i i

i

f x y y y x x x y x y
l + + + +
é ùº - - + - - + =ê úë û , (П1.5)

где ( ) ( )2 2

1 1i i i i il x x y y+ += - + - . Для произвольного многоугольника [5]

1 2 9, ,...,A A A , представленного на рис. П1.13 можно записать:

( ) ( ) ( ) ( ) ( )( ) ( )

( ) ( )( ) ( ) ( )( )( )
3 1 3 2 3 3 3 4 3 5

3 6 3 7 3 8 3 9

,

,

F x y S f S f S f S f S f

S f S f S f S f

º     

   
(П1.6)

где ( )3S * — функция трехзначной логики, ,  — операторы дизъюнкции и

конъюнкции.

При этом символы операций дизъюнкции и конъюнкции чередуются при

переходе слева направо через каждую скобку. Таким образом, задача форми‐

рования уравнения сводится к расстановке скобок. Исходный многоугольник

дополняется до выпуклого многоугольника необходимым количеством от‐

резков. В соответствии с этим заключаются в скобки группы членов, соответ‐

ствующие ломаным, опирающимся на добавленные отрезки.
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Рис. П1.13. Многоугольник

1 2 9, ,...,A A A .

Упомянутые ломаные также дополняются до выпуклых фигур и заклю‐

чаются в скобки группы членов, соответствующие замыкаемым ломаным, и

т.д. Процесс продолжается до тех пор, пока не будут исчерпаны все невыпук‐

лые ломаные. На рис. П1.13 пунктиром показаны дополнительные отрезки,

которым в (П1.6) соответствуют определенные пары открывающих и закры‐

вающих скобок. Надо заметить, что уравнение ориентированной прямой

(П1.5) легко может быть получено для всех элементарных векторов произ‐

вольного контурного сигнала. Это делает изложенную процедуру универ‐

сальной для построения уравнения чертежа произвольных объектов, задан‐

ных контурными сигналами.

П1.6. Численный эксперимент

Рассмотрим пример автоматического построения уравнения чертежа по

зашумленной фотографии. В качестве тестового изображения выбран объект

(см. рис. П1.14а).

а) б) в)

Рис. П1.14. Тестовый односвязный объект (а), его зашумленное

изображение (б), результат выделения контура (в).

Приложение 1. Комбинированный алгоритм описания сложных контурных объектов

и фильтрации изображений в условиях помехи высокой интенсивности 186

На вход системы поступает зашумленное тестовое изображение

(рис. П1.14б). Размер его изображения 400×450 дискретных отсчетов. В каче‐

стве шумового воздействия выбран гауссовский случайный процесс (П1.3).

Шумовое воздействие добавлено аддитивно, амплитуда шума в 1.5 раза пре‐

вышает амплитуду полезного сигнала. Производится обработка изображения

на основе АФ [6,8] и выделяется контур объекта. Результат выделения конту‐

ра изображен на рис. П1.14в. Срез функции яркости цифрового изображения

приведен на рис. П1.15.

Рис. П1.15. Срез функции яркости зашумленного изображения (строка 100).

а) б)

Рис. П1.16. Действительная и мнимая части контурного сигнала,

сформированного по исходному контуру (а) и минимизированные
действительная и мнимая части контурного сигнала (б)

На основе этой информации формируется комплексный контурный сиг‐

нал, действительная и мнимая части которого представлены на рис. П1.16а.

Далее осуществлялись операции: фильтрация контурного сигнала и его ми‐

нимизация. Результат представлен на рис. П1.16б. Заключительным этапом

является построение предикатного уравнения с помощью теории R‐функций

(функций В.Л. Рвачёва) [21‐22]. Вспомогательные области обозначены на
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рис. П1.17б. Листинг результата выполнения программы, точно описывающе‐

го полученную область представлен на рис. 17в. Здесь обозначения «and»

и «or» соответствуют логическим операциям пересечения и объединения.

а) б)

[7*y‐2744] and [y‐392] and [0] and ([2322168557863/8796093022208*x+y‐425] or
[23*x+249*y‐13804404770611397/137438953472] or

([‐2322168557863/8796093022208*x+y‐9268058388431/34359738368] and [y‐369])) and
(([43918081472585/17592186044416*x+1310056407563/8796093022208*y‐

8556610519505/8589934592] and [19600/141*x‐6440/141*y‐
2452377009827963/68719476736]) or

[26136732137369/17592186044416*x+85525955947/4398046511104*y‐
4268313147551/8589934592] or ([4232/93*x+8464/93*y‐1225068857389015/34359738368]
and [21239/6510*x+20497869307743/8796093022208*y‐15453897321025/8589934592]))

and [117*x‐140*y‐1710549998456949/68719476736] and
[173135105475823/140737488355328*x‐2565825371521/1099511627776*y‐

7209414567493/34359738368] and [‐5428/79*x‐
55696/237*y+73180463255453353/2199023255552] and

([‐22491275828937/17592186044416*x‐
52702329500149/35184372088832*y+138559341902835/549755813888] or

[‐x‐2*y+304]) and
[‐x‐13649109862047/35184372088832*y+51914010218355/549755813888] and

((([‐115*x+46*y‐277794930249587/274877906944] or
[‐x+4853016839839/35184372088832*y+15305486215097/274877906944]) and

[‐4*x+3*y‐382] and ([‐11233564582579/17592186044416*x+683/332*y‐
125657288966539/274877906944] or [‐3444/83*x+6888/83*y‐

4658916457961627/274877906944] or
[‐5209/2656*x+59433239976109/35184372088832*y‐314525500379/2147483648])) or

(([‐24*x‐62*y+361655/16] or [35/32*x‐95/64*y+11045/32]) and [‐x‐2*y+752] and
[‐x+114] and [‐61*x+6954] and [‐11*x+3*y+111]))

в)
Рис. П1.17. Минимизированный контур (опорные точки отмечены

кружком) (а), Вспомогательные области (б),
листинг результата выполнения программы (в).
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ВЫВОДЫ К ПРИЛОЖЕНИЮ 1

Построенные на основе комбинаций АФ, R‐функций, вейвлетов, контур‐

ного анализа алгоритмы, теории нечетких множеств, а также численный экс‐

перимент показывают эффективность и надежность предложенного гибрид‐

ного метода в условиях сильной зашумленности изображений объектов.

За счет использования комбинированных вычислений метод хорошо работает

в условиях помех, полностью перекрывающих полезный сигнал. Применение

класса атомарных функций позволяет оптимизировать реализацию алгорит‐

ма к условиям задачам различной физической природы.
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