SEP

SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN PÚBLICA

Instituto Politécnico Nacional

Escuela Superior de Ingeniería Mecánica y Eléctrica
Sección de Estudios de Posgrado e Investigación
Unidad Culhuacán

100
1916-2016
AÑOS ESIME
Instituto Politécnico Nacional

OFICIO: SEPI-816-16

Ciudad de México, a 23 de noviembre de 2016

## OTZЫB

на автореферат диссертации Чурикова Дмитрия Викторовича
"Методы цифровой обработки сигналов на основе атомарных и R-функций, вейвлетов в
радиофизических приложениях",
представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – «радиофизика»

Актуальным является создание новых и улучшение существующих алгоритмов цифровой обработки одномерных и многомерных сигналов в радиолокационных системах. К ним можно отнести методы весовой обработки и вейвлет-анализа. Характеристики таких систем: разрешающая способность изображений и точность измерения параметров определяются алгоритмами обработки данных.

Научная новизна данной работы заключается в следующем.

1. Впервые рассмотрено применение нового класса окон, основанных на теории атомарных функций (АФ), к задачам обработки сигналов. Получены фильтры с конечной импульсной характеристикой.
2. Впервые рассмотрены применения обобщенной теоремы отсчетов на основе АФ для сложных сигналов, конечного числа отсчетов, произвольной частотной полосы, Получены оценки возникающих погрешностей при восстановлении сигналов.
3. Впервые построены и применены новые классы WAF-систем функций (вейвлетов на основе атомарных функций) для анализа изображений. Приведены примеры обработки сигналов радиолокации, оптики, дистанционного зондирования.
4. Впервые на основе АФ построена схема непараметрического оценивания функции плотности вероятности случайных величин.
5. Впервые синтезированы двухмерные окна со сложной геометрией области, используемые в пространственно-временной фильтрации многомерных сигналов. Получены аналитические многомерные WAF-системы функций.

**Достоверность научных выводов.** Новые алгоритмы имеют строгое математическое обоснование. Проведен анализ и сравнение полученных результатов с известными в российской и зарубежной литературе методами, имеющими как точные, так и приближенные решения. Компьютерное моделирование исследуемых объектов и процессов подтверждает основные выводы исследования.

**Практическая значимость** полученных результатов заключается в реализации алгоритмов цифровой обработки сигналов и развитии теорий атомарных и R- функций в радиофизических приложениях.

**Замечание:** В качестве модели шума используется только гауссовский процесс. Практический интерес состоит в исследовании негауссовых распределений.

Av. Santa Ana No. 1000, Col. San Francisco Culhuacán, México, D.F. C.P. 04430

Tel: 5729 6000 ext. 73000

www.esimecu.ipn.mx

Отмеченное замечание не снижает высокий научный уровень диссертации и достоверность полученных результатов. Результаты исследований, выводы и положения достаточно полно опубликованы в научных изданиях, рекомендованных ВАК для публикаций результатов диссертаций, и неоднократно обсуждались на научно-технических конференциях.

Считаю, что диссертационная работа "Методы цифровой обработки сигналов на основе атомарных и R-функций, вейвлетов в радиофизических приложениях" является законченным научным трудом, в котором получены результаты, имеющие теоретическую и практическую ценность. Она удовлетворяет требованиям, «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор Чуриков Дмитрий Викторович заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – «Радиофизика».

Д.т.н., проф. Академик Мексиканской Академии Наук
Национальный Политехнический Институт Мексики (Instituto Politécnico Nacional)-
Мексика, г. Мехико, 04430, Колония Сан Франсиско Кульгуакан, Проспект Санта Анна, 1000, Высшая Школа Инженеров Электриков и Механиков (México, D.F. Av. Santa Ana 1000, ESIME- Culhuacan, Col. San Fco Culhuacan, Del. Coyoacán, C.P.04430)

В.И. Пономарев

Отзыв Володимира И. Пономарева заверяю:

Директор Отделения Научных Исследований и Докторато (SEPI)

Эктор Мануэль Пэрес Мейа
(Dr. Sci. Héctor Manuel Pérez Meana)